Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu,

Hồi 13 giờ ngày 22/12, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 7,6 độ Vĩ Bắc;

114,9 độ Kinh Đông, trên khu vực Nam Biển Đông, cách quần đảo Trường Sa

khoảng 350km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp

nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-61km/h), giật cấp 9; di chuyển theo hướng Bắc, tốc độ

20-25km/h.

Dự báo trong 12 giờ tới, áp thấp nhiệt đới di chuyển theo hướng Bắc Tây

Bắc, với tốc độ 15-20 km/h, có khả năng mạnh lên thành bão. Đến 13 giờ ngày

23/12, vị trí tâm bão ở khoảng 11,0 độ Vĩ Bắc; 112,9 độ Kinh Đông, trên vùng biển

phía Tây Nam khu vực Giữa Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 8, giật cấp 10. Vùng nguy hiểm trên Biển Đông trong 24 giờ tới: từ vĩ

tuyến 6,5-13,0 độ Vĩ Bắc; kinh tuyến 112,0-116,0 độ Kinh Đông. Cấp độ rủi ro

thiên tai: cấp 3.

Để kịp thời chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) có khả năng

mạnh lên thành bão và trên cơ sở đề xuất của Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tại văn bản số 133/BCH-VP ngày 23 tháng 12 năm 2024,

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh

Tổ chức trực ban nghiêm túc, phối hợp với Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, Ban

chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các địa phương và các đơn vị

liên quan theo dõi tình hình diễn biến của ATNĐ, thông tin kịp thời cho các cấp

chính quyền và người dân được biết để kịp thời ứng phó.

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP

V/v chủ động sẵn sàng ứng phó

với áp thấp nhiệt đới trên Biển

Đông có khả năng mạnh thành bão

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày     tháng 12 năm 2024

2

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát các kế hoạch, phương án ứng phó với thiên tai đã được phê duyệt,

trong đó tập trung công tác ứng phó theo phương châm "bốn tại chỗ", nhất là

phương án sơ tán người dân đến nơi tránh trú an toàn.

- Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất, phòng chống ngập úng

khu vực đô thị, khu công nghiệp; chủ động khơi thông dòng chảy, tổ chức di dời,

sơ tán người dân khi có tình huống xảy ra.

- Hướng dẫn chằng chống nhà cửa, nhà máy, kho tàng, các công trình công

cộng. Tổ chức chặt tỉa hệ thống cây xanh, nhất là các cây cao, dễ gãy đổ, cây nằm

gần nhà ở, lưới điện. Khơi thông cống rảnh, dòng chảy phòng ngừa mưa lớn gây

ngập lụt cục bộ tại các khu đô thị, khu dân cư. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị để nhanh chóng xử lý sự cố, khắc phục hậu quả, đảm bảo giao thông

hoạt động thông suốt.

- Phối hợp với Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh thông báo cho thuyền trưởng và

chủ các phương tiện, tàu thuyền hoạt động trên biển biết thông tin, diễn biến của

ATNĐ; hướng dẫn, kêu gọi tàu thuyền về nơi tránh trú an toàn, không đi vào hoặc

thoát ra khỏi khu vực nguy hiểm; Tổ chức quản lý, kiểm đếm tàu thuyền đang hoạt

động trên biển, quản lý chặt chẽ việc ra khơi của tàu thuyền, giữ thông tin liên lạc

thường xuyên với các chủ phương tiện để kịp thời xử lý các tình huống xấu xảy ra.

- Tổ chức trực Ban nghiêm túc, thường xuyên cập nhật, theo dõi diễn biến

của ATNĐ, cảnh báo thiên tai để kịp thời thông tin đến các cấp chính quyền và

người dân được biết. Đồng thời, thường xuyên báo cáo về tình hình thiệt hại do

thiên tai gây ra (nếu có) về Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn tỉnh để nắm bắt và có chỉ đạo kịp thời.

3. Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Tổ chức kiểm đếm tàu thuyền; theo dõi chặt chẽ tàu tuyền, giữ thông tin

liên lạc thường xuyên với các chủ tàu, thông báo kịp thời cho chủ các phương tiện

đang hoạt động trên biển biết vị trí và diễn biến của ATNĐ để chủ động phòng

tránh, thoát ra hoặc không đi vào khu vực nguy hiểm; kịp thời báo cáo cấp có thẩm

quyền xử lý tình hướng khi có tình huồng xấu xảy ra.

- Phối hợp với các địa phương kiểm tra, hướng dẫn việc neo đậu tàu thuyền

tại các khu neo đậu tránh trú ven biển, trong sông; sẵn sàng lực lượng, phương tiện

hỗ trợ địa phương ứng phó với thiên tai khi được yêu cầu.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh

Rà soát, cập nhật phương án điều động lực lượng, phương tiện cần thiết hỗ

trợ các địa phương ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra. Sẵn sàng lực lượng,

phương tiện bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, phân luồng, kiểm soát phương

3

tiện giao thông tại các khu vực bị thiên tai. Bảo quản phương tiện, trang thiết bị,

sẵn sàng lực lượng hỗ trợ địa phương sơ tán nhân dân, phối hợp thực hiện nhiệm

vụ cứu hộ cứu nạn khi có yêu cầu.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo Chi Cục thủy lợi, Trung tâm Quản lý khai thác công trình thuỷ lợi

kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi và đánh giá công tác vận hành điều tiết các

hồ chứa nước trên địa bàn quản lý. Bố trí lực lượng trực canh tại các hồ chứa xung

yếu, nhất là các hồ chứa nhỏ, các hồ chứa có nguy cơ mất an toàn. Thường xuyên

theo dõi mực nước tại các hồ chứa thủy lợi để chủ động điều tiết phù hợp, để đảm

bảo an toàn công trình và hạn chế ngập lụt cho vùng hạ du. Thông báo kịp thời cho

chính quyền địa phương, các cơ quan có liên quan và người dân được biết để chủ

động tiêu thoát nước đảm bảo an toàn chống ngập úng.

- Căn cứ diễn biến cụ thể của ATNĐ, chủ động hướng dẫn các địa phương

thu hoạch lúa, hoa màu, chủ động triển khai các biện pháp giảm thiệt hại đối với

sản xuất nông nghiệp.

6. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo triển khai các phương án đảm bảo an toàn giao thông đường thuỷ,

đường bộ; phối hợp với lực lượng công an chủ động chỉ đạo triển khai các biện

pháp kiểm soát, chống ách tắc, bảo đảm cho hành khách và các phương tiện vận

tải hoạt động trong vùng bị ảnh hưởng của thiên tai, chuẩn bị lực lượng, phương

tiện, vật tư kịp thời khắc phục hậu quả, bảo đảm giao thông thông suốt trên các trục

đường chính.

7. Sở Xây dựng

Chỉ đạo, hướng dẫn bảo đảm an toàn về người và tài sản đối với các công

trình xây dựng, nhất là các công trình nhà cửa cao tầng, công trình đang thi công

dở dang. Chỉ đạo các đơn vị quản lý sữa chữa, duy tu, nạo vét hệ thống tiêu thoát

nước hạn chế ngập úng trong mùa mưa bão.

8. Sở Thông tin Truyền thông

Khẩn trương thực hiện vận hành, khắc phục bảo trì, bảo dưỡng hệ thống máy

bộ đàm vô tuyến điện, các xe lưu động nhằm đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ

công tác chỉ đạo điều hành được vận hành thông suốt và chuẩn bị các phương án

dự phòng khi có sự cố xảy ra.

9. Sở Công Thương

- Chỉ đạo, đôn đốc ngành điện triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn hệ

thống truyền tải điện và lưới điện, sẵn sàng khắc phục nhanh nhất sự cố, đảm bảo

cấp điện trở lại. Đồng thời, đảm bảo nguồn điện tại các cơ quan, đơn vị thực hiện

công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

4

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, các đơn vị liên quan có phương án

chủ động trong việc dự trữ lương thực, thực phẩm để phục vụ công tác phòng chống

thiên tai.

10. Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh theo dõi chặt chẽ diễn biến của

ATNĐ, để cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng và các cơ quan

có liên quan để kịp thời thông tin đến người dân và phục vụ công tác chỉ đạo, ứng

phó.

11. Sở Du lịch

Chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch thực hiện chằng chống, gia cố các pa nô,

biển quảng cáo đúng kỹ thuật, đề phòng gãy đổ, gây tai nạn khi có bão, lốc xoáy,

giông gió. Đảm bảo an toàn cho du khách tại nơi lưu trú, trên tàu du lịch, tàu nhà

hàng, nhà hàng; khuyến cáo khách không tắm biển trong điều kiện thời tiết nguy

hiểm, tuân thủ nghiêm túc nội quy tại các khu du lịch, tham quan, nghỉ dưỡng.

12. Sở Y tế

Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc và dụng cụ y tế đảm bảo trong công tác ứng

phó khi thiên tai xảy ra; Chỉ đạo hệ thống bệnh viện, trạm y tế sẵn sàng nhân lực,

trang thiết bị tham gia ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, ứng phó với tình huống

thiên tai xảy ra.

13. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh

Theo dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên thông tin về diễn biến, hướng di

chuyển của ATNĐ. Cung cấp kịp thời các bản tin dự báo cảnh báo cho Văn phòng

thường trực Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để kịp thời

thông tin đến các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các cấp và người dân được biết

để chủ động phòng tránh.

14. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Đài Thông tin duyên hải Vũng

Tàu và các cơ quan thông tin đại chúng

Tăng tần suất, thời lượng phát sóng; cập nhật, đưa tin kịp thời về diễn biến

ATNĐ, các bản tin dự báo, cảnh báo, các văn bản chỉ đạo ứng phó của các cơ quan

trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh để các cấp chính quyền và người dân

biết, chủ động ứng phó, tránh tư tưởng chủ quan.

15. Các lực lượng cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

Chuẩn bị phương án sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng cứu theo đề xuất,

hiệp đồng hỗ trợ của các địa phương khi có tình huống xảy ra theo quy định.

5

16. Các Sở, Ban ngành

 Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 285/QĐ-BCH

ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai  và Tìm kiếm

cứu nạn tỉnh về phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên

tai  và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh chủ động triển khai các biện pháp phòng chống đảm

bảo an toàn, hạn chế thiệt hại đối với người, phương tiện, cơ sở vật chất thuộc

phạm vi quản lý, đồng thời sẵn sàng hỗ trợ địa phương triển khai ứng phó.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- BCĐ PTDSQG(b/c);

- Cục Quản lý Đê điều và PCTT (b/c);

- TTr- Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT- UBND tỉnh b/c);

- Trưởng ban và các Phó Trưởng ban (b/c);

- Thành viên BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- Lưu VT, KTN.

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:55:09+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Huỳnh Xuân Vinh<vinhhx@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T10:10:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Công Vinh<vinhnc@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T11:25:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T11:26:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T11:26:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!